2

ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2019

                                                    № 46
с. Топчиха
О реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Топчихинского района
Заслушав и обсудив доклад о реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Топчихинского района, районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией района совместно с комитетом по образованию, Администрациями сельских поселений в целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществляются мероприятия, направленные на повышение эффективности использования энергетических ресурсов муниципальными учреждениями.
Так, за счет средств краевого бюджета в размере 35 372,934 тыс. руб. и за счет средств районного бюджета в размере 3 260,548 тыс. руб.  в течение двух лет с 2017 по 2019 год проведены работы по замене котельного оборудования (13 шт.), дымоходных труб, дымососов, оконных и дверных блоков на ПВХ, ремонту кровель в муниципальных учреждениях.
В 2019 году Администрацией района выполнены проектно-изыскательские работы по строительству автоматизированной угольной котельной с возможностью удаленной диспетчеризации, погодным регулированием отпуска тепла, продолжается работа по проектированию реконструкции отдельного участка тепловых сетей в с. Топчиха, протяженностью 1,5 км. Начаты проектные изыскательские работы по реконструкции части водопроводных сетей и сооружений в с. Чистюнька, с. Парфёново, с. Топчиха.
Реализация мероприятий по модернизации, капитальному ремонту котельного оборудования, зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений позволила сократить потребление энергетических ресурсов, в результате экономия  в 2019 году по отношению к 2018 году составила
1 664, 0 тыс. руб.
На территории Топчихинского сельсовета выполнены работы по капитальному ремонту линий наружного освещения 39 улиц.
Реализация мероприятий по модернизации линий наружного освещения также позволила сократить потребление энергетических ресурсов, в результате экономия в 2019 году по отношению к 2018 году составила 1 650,0 тыс. руб.
На основании вышеизложенного, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования Топчихинский район районный Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению доклад о реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Топчихинского района.
2. Рекомендовать Администрации района совместно с комитетом по образованию, Администрациями сельских поселений продолжить работу по проведению мероприятий, направленных на энергосбережение, повышение энергетической эффективности.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления.
Председатель районного Совета депутатов

               С.Н. Дудкина